
 
Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот предмет 

 

Општ дел на граѓанско и стварно право 

2. Код 4PF310022 

3. Студиска програма Докторски студии на Правните науки од областа на граѓанското 

право 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

 

Правен Факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година / прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

10 

8. Наставник д-р Игор Камбовски, редовен професор 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Наставната програма по предметот општ дел на граѓанско право и стварно право има за цел 

студентите да се стекнат со теоретски познавања од областа на  општиот дел на граѓанското 

право и стварното право. Преку наставната програма од кандидатот се  очекува: -да се 

запознае системот на граѓанското право и граѓанскоправните институти во правниот систем 

на Република С. Македонија; -да се запознае со позитивните прописи во Р. С. Македонија со 

кои се уредени граѓанскоправните односи; -да се стекне со способност за толкување и 

апликација на позитивноправните норми од областа на граѓанското и стварното право; -да се 

стекне со способност за продлабочена анализа на системот на граѓанското право; -да се 

запознае со компаративното право од оваа област на земјите од соседството, на земјите 

членки на Европската унија, како и со англосаксонското право. 

Концепцијата на наставната програма по делот посветен на стварното право има за цел 

студентите да се стекнат со теоретски и практични познавања од областа на стварното  право  

како исклучително значајна и актуелна сфера во правниот систем на Р. С. Македонија. Од 

кандидатот пред  се очекува:да се запознае со системот на стварното право и правната 

регулатива од оваа област. да се запознае со стварноправните институти што постојат во 

правниот систем на Република Македонија. да стекне продлабочени знаења за стварните 

субјективни права, нивната содржина, начин на стекнување, формите на заштита на стварите 

субјективни права и престанокот на субјективното право;да се запознае со компаративното 

право од оваа област на земјите од соседството и земјите членки на Европската унија. 

11. Содржина на предметната програма:  

Предмет на граѓанското право; Структура на граѓанското право според пандектниот систем 

(општ дел на граѓанското право, стварно право, облигационо право и наследно право); Метод 

на граѓанското право и негови принципи (слободна иницијатива, еднаквост, преносливост, 

имотна санкција, совесност и чесност, правичност, правна сигурност); Граѓанскоправни 

односи и видови (стварноправни, облигационоправни и наследноправни); Претпоставки за 

настанување на граѓанскоправните односи (субјекти, објекти и правни факти); Способности 

и атрибути; Содржина на граѓанскоправните односи; Објекти на граѓанскоправните односи; 

Правни факти (настани и човекови дејствија);Вршење на граѓанските субјективни права 



(злоупотреба на правата, колизија), Застапување; Застареност; Заштита на граѓанските 

субјективни права. Поимот стварно право; Поимот стварноправни односи; Карактеристики 

на стварноправните односи; Поим и видови стварни субјективни права (сопственост, 

службеност, залог, реален товар, стварноправен долготраен закуп); Стварите како објект на 

стварноправните односи; Поделба на стварите, Основни облици на правото на сопственост; 

Подоблици на правото на сопственост; Стварни права на странци, Соседско право, 

Стекнување на правото на сопственост во правниот систем на Р. С. Македонија; Другите 

стварни права во правниот систем на Р. С. Македонија; Правен режим на владението; Правен 

режим на службеноста; Заштита на стварните субјективни права. 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

консултации 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

10ЕКТС х 30 часа = 300 часа 

14. Распределба на 

расположивото 

време 

60+60+40+50+90 

15. Форми на 

наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  60 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа.  

60 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  40 
16.2. Самостојни задачи 50 
16.3. Домашно учење - задачи 90 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 70 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 

бода 

6 (шест) (E) 

61 х до 70 

бода 

7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 

8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 

9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% активно учество во наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 
Литература 

22.1. Задолжителна литература 



 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Р.Живковска, 

Т. Пржеска  

Општ дел на 

граѓанското 

право 

Европа 92, Скопје 2021 

2. И. Камбовски Граѓанско 

право-Општ 

дел 

УГД, Правен 

факултет, Штип 

(во 

подготовка) 

3. И. Камбовски Стварно право УГД, Правен 

факултет, Штип  

2019 

      

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. В. Водинелић Грађанско 

право 

Службени 

гласник, Београд 

2014 

2. З. П. Рашовић Грађанско 

право 

Правни факултет 

у Подгорици 

2009 

3 З. П. Рашовић  Стварно право Правни факултет 

у Подгорици 

2010 

4. А. Гамс Увод у 

грађанско 

право 

Савремена 

администрација, 

Београд 

1985 

  5.  Н. Планојевић Стварно право 

у пракси 

Правни факултет 

Крагујевац 

2012 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Oблигационо право 

2. Код 4PF310122 

3. Студиска програма докторски студии од полето на правните науки од областа на 

граѓанското право 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Правен факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година / втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  10 

8. Наставник Вонреден професор Марија Амповска 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  



Стекнување на продлабочени теоретски знаења и проучување на теоретските стојалишта во 

домашната и компаративната правна теорија во областа на облигационото право. Програмата 

ќе го стави акцентот на прашања кои се застапени во правната практика, а воедно подлежат 

на теоретска расправа во правната наука. Студентите ќе стекнат компетенции за критичко 

анализирање на стручната и научната литература од областа на облигационото право и за 

примена на научна методологија за истражување на истата почитувајќи ги етичките 

стандарди  што во крајна линија треба да доведе до поврзување на стекнатите знаења од оваа 

научна област со потребите на нивната квалификација.   

11. Содржина на предметната програма:  

- Однос на општа теорија на облигационо право и посебните делови (отштетно право и 

договорно право) 

- Корективи на начело на еквивалентност 

- Парични облигациони односи 

- Поим и видови камати 

- Средства за обезбедување и зајакнување на побарувањата 

- Побивање на должникови правни дејствија 

- Промена и престанок на облигација 

- Општа теорија на договорно право 

- Раскинување на договори 

- Општа теорија на отштетно право 

- Видови одговорност 

- Општи правила за надомест на штета 

- Останати облигациони односи 

 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

колоквиуми: консултации. 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

10 ЕКТС x 30 часа=300 часови 

14. Распределба на 

расположивото време 
60+60+40+50+90=300 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  60 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа.  

60 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  40 
16.2. Самостојни задачи 50 
16.3. Домашно учење - задачи 90 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 70 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вклучувајќи презентации, изработка на проектна 

задача, интернет истражување.  

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација и анкета меѓу студентите 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Гале Галев и 

Јадранка 

Дабовиќ 

Анастасовска 

Облигационо 

право 

ЦЕППЕ, 

Скопје  

2009 

2. Радишич Јаков Облигационо 

право – општи 

део 

Центар за 

публикације, 

Правни 

факултет у 

Нишу 

2018 

3. Бојан Пајтић, 

Сања 

Радовановић и 

Атила Дудаш 

Облигационо 

право 

Центар за 

издавалачку 

делатност 

Правни 

факултет у 

Новом Саду  

2018 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија 

Амповска 

Отштетно право Универзитет 

Гоце Делчев во 

Штип 

2020 

2. Марија 

Амповска 

Историски и 

компаративен 

развој на 

граѓанско-

правната 

одговорност за 

штета 

Тринга Дизајн 

Тетово 

2015 

3. Марија 

Амповска 

Облигационо 

право (интерна 

скрипта) 

Универзитет 

Гоце Делчев во 

Штип 

2019 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 



1. Наслов на наставниот 

предмет 

Граѓанско процесно право 

2. Код 4PF310222 

3. Студиска програма докторски студии од полето на правните науки од областа на 

граѓанското право 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Правен факултет, Универзитет Гоце Делчев во Штип, Катедра за 

граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година / втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  10 

8. Наставник Вонреден професор Милица Шутова 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Tеоретска и практична анализа која ќе овозможи препознавање на институтите на 

граѓанското процесно право и принципите и стандардите на парничната постапка, запозвање 

со соодветни решенија на важни правни системи, подетално проучување и анализа на 

судската пракса и значењето на содржината на новите нормативни решенија од релевантната 

област, граѓанско-процесното право, градење на систем на научно истражувачка работа која 

во себе опфаќа споредбен пристап, критички став, како и способност за сопствено 

размислување и анализирање на методот на граѓанско правната заштита, поставување на 

истражувачки проблем, негово евалуирање, проучување и аргументирање со користење на 

релевантна методологија и почитување на етичките стандарди на научно-истражувачката 

работа. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

- Улогата  на судот и странките во собирање на процесниот материјал 

- Основни начела на парничната постапка 

-  Судење во разумен рок во граѓанско судска постапка-критериуми, мерила, препреки 

и инструменти за да се забрза постапката 

- Граници на начелото на диспозиција и начелото на судско поучување на неуката 

странка 

- Спречување и санкционирање на злоупотребата на процесните овластувања; 

Сукцесија во процесен однос 

- Промена на идентитетот на тужба 



- Разграничување на фактичкото и правното прашање  

- Решавање на претходно прашање 

- Товар на докажување 

- Начини на мирно решавање на спорот во текот на парницата;  

- Однос меѓу вонредните правни лекови  

- Посебни парнични постапки  

- Процесни механизми за воедначување на судската пракса 

- Предмет на вонпарничната постапка 

- Начела, специфичности на вонпарничната постапка  

- Посебни вонпарнични постапки  

- Начела, специфичности на постапката за извршување 

- Претпоставки за извршување  

- Противизвршување 

- Извршување заради намирување 

- Извршување заради обезбедување  

- Привремени мерки 

 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; консултации 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

10 ЕКТС x 30 часа=300 часови 

14. Распределба на 

расположивото време 
60+60+40+50+90=300 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  60 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа.  

60 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  40 

16.2. Самостојни задачи 50 

16.3. Домашно учење - задачи 90 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 

бода 

8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 

9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вклучувајќи презентации, изработка на проектна 

задача, интернет истражување 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација и анкета на студенти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јаневски, А., 

Зороска-

Камилоска 

Граѓанско-

процесно 

право 

Графички центар 

Југореклам-

Скопје 

2013 

2. Станковић, Г Грађанско 

процесно 

право 

Мегатренд 

универзитет 

Белград 

2013 

3. S. Triva, M. 

Dika  

Građansko 

parnično 

procesno pravo 

Narodne Novine 2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 



1. Чавдар, К., 

Чавдар К., 

Закон за 

парничната 

постапка со 

коментари, 

судска 

практика, 

обрасци за 

практична 

примена и 

предметен 

регистар, второ 

изменето и 

дополнето 

издание 

Академик- Скопје 2011 

2. Познић, Б., 

Ракић 

Водинелић, В 

Грађанско 

процесно 

право 

Савремена 

администрација 

д.д-Белград 

2012 

3. Јакшиђ, А., Грађанско 

процесно 

право 

Службен гласник, 

Белград 

2009 

  4. Шутова, М Правното 

дејство на 

одлуката по 

претходното 

прашање во 

судските 

постапки 

Годишен Зборни, 

Правен факултет , 

Универзитет 

,,Гоце Делчев” 

Штип- бр.11 

2021 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Отштетно право 

2. Код 4PF310422 

3. Студиска програма докторски студии од полето на правните науки од областа на 

граѓанското право 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Правен факултет, Универзитет Гоце Делчев во Штип, Катедра за 

граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година / прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

5 

8. Наставник Вонреден професор Марија Амповска 



9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Детално изучување на општи и посебни теми во рамките на отштетнто право преку анализа 

на научна домашна и странска литература и анализа на случаи насочено кон следново– да се 

вреднуваат (оцена и критика) постојните правни решенија. Во рамките на програмата 

студентот ќе прибира и ќе обработува научна аргументација pro et contra одредено стојалиште 

и писмено и усно ќе се изразува и ќе ги образложува своите стојалишта во научна форма. 

Крајната цел на предметната програма е: 
- Студентот да ги примени стекнатите знаења од предметот Отштетно право на 

конкретни примери од практиката и 

- Студентот критички  да аргументира за фактичка подлога на одреден истражувачки 

проблем во рамките на својата истражувачка работа, притоа применувајќи соодветна 

методологија и почитувајќи ги етичките стандарди на анучно-истражувачката работа. 

11. Содржина на предметната програма:  

- Поим на отштетно право 

- Историски развој на отштетното право 

- Начела на отштетното право 

- Однос на отштетното право и другите гранки на правото 

- Формално-правни извори на отштетното право 

- Настанување на отштетно-правен однос 

- Теоретски аспекти на прашањето за штета и причинска врска 

- Видови одговорност за штета 

- Видови одговорност за штета (втори дел) 

- Надоместување на штета 

- Однос на отштетно право и право на осигуурвање 

 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

колоквиуми: консултации 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
30+30+30+15+45 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа.  

30 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 45 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 



18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација и анкета на студенти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија 

Амповска 

Отштетно право Универзитет 

Гоце Делчев во 

Штип 

2020 

2. Марија 

Амповска 

Историски и 

компаративен 

развој на 

граѓанско-

правната 

одговорност за 

штета 

Тринга Дизајн 

Тетово 

2015 

3. Марија 

Амповска

 

  

Основ на 

граѓанско-

правната 

одговорност за 

причинета штета 

Универзитет 

Гоце Делчев во 

Штип 

2017 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Petar Klarić  Odštetno pravo Narodne novine 

Zagreb  

2003 

2. Helmut 

Koziol  

Basic questions of 

tort law from a 

germanic 

perspective 

Wien: Jan 

Sramek Verlag 

2012 

3. Marija K. 

Mirić  

Objektivna 

odgovornost za 

štetu 

Pravni fakultet 

Univerziteta u 

Beograd 

2013 

 

 
 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 



1. Наслов на наставниот 

предмет 

Право на осигурување 

2. Код 4PF310822 

3. Студиска програма докторски студии од полето на правните науки од областа на 

граѓанското право 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Универзитет Гоце Делчев во Штип, Правен факултет, Катедра за 

граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година / втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

5 

8. Наставник Вонреден професор Марија Амповска 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да ги совладаат сите институти на 

оваа правна гранка, да стекнат знаења за сите аспекти на правото на осигурување, да ја 

спознаат домашната правна теорија, законодавство и практика во поглед на примената и 

остварувањето на правото на осигурување, но исто така и споредбено-правната теорија, 

законодавство и практика. 

Оваа предметна програма и методите на учење кои ќе се применат при нејзиното реализирање 

воедно треба да го воведат студентот во продлабочено критичко анализирање, евалуирање и 

синтетизирање на научната литература, како и да го оспособи студентот да развие напредни 

вештини за аргументација на образложените правни мислења и нивно поткрепување со 

релевантни правни извори. 

11. Содржина на предметната програма:  

- Поим на правото на осигурување и неговото место во правниот систем 

- Формално-правни извори на правото на осигурување 

- Основни поими (елементи) на осигурувањето 

- Субјекти во правото на осигурување 

- Статусно право на осигурување 

- Договорно право на осигурување 

- Осигурување на имот 

- Осигурување од одговорност 

- Осигурување на лица 

- Реосигурување и соосигурување и  

- Остварување на правата од осигурување 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

колоквиуми: консултации 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
30+30+30+15+45 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

30 



15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

30 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 45 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 

8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 

9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација и анкета на студенти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија 

Амповска 

Право на 

осигурување  

Универзитет 

Гоце Делчев 

во Штип 

2021 

2. Nataša P. Tomić Pravo osiguranja Службени 

гласник 

Beograd 

2019 

3. Predrag Šulejić Pravo osiguranja Pravni fakultet 

Universiteta u 

Beogradu 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ивица Јанковец 

Зоран 

Миладиновић  

Право 

осигурања 

Центар за 

публикације 

Правног 

факултета у 

Нишу 

2006 



2. Jasna Pak  Pravo osiguranja Univerzitet 

Singidunum 

Beograd 

2011 

3. Katarina 

Ivančević  

Osiguranje 

javnih beležnika 

od profesionalne 

odgovornosti 

Revija za pravo 

osiguranja, 

Udruženje za 

pravo 

osiguranja, 

godina XI, br. 

2, стр. 66-75 

2012 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот 

предмет 

Право на интелектуална сопственост 

2. Код 4PF310522 

3. Студиска програма докторски студии од полето на правните науки од областа на 

граѓанското право 

4. Организатор на 

студиската 

програма (единица, 

односно институт, 

катедра, оддел) 

Универзитет Гоце Делчев во Штип, Правен факултет, Катедра за 

граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година /прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник Вонреден професор Марија Амповска и вонреден професор Милица 

Шутова 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

нема 

10

. 

Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочено изучување  на одбрани теми од 

областа интелектуална сопственост преку: 

- теоретска и практична анализа која ќе овозможи препознавање на институтите и примена на 

знаењата за нивно применување  

- поставување на истражувачки проблем, негово евалуирање, проучивање и аргументирање 

со користење на релевантна методологија и почитување на етичките стандарди на научно-

истражувачката работа 

 

11

. 

Содржина на предметната програма:  

- Вовед во право на интелектуална сопственост 

 

- Договори во рамките на право на интелектуална сопственост 

 

- Авторско право, сродни права 

 

- Ограничување, траење и остварување на правата од интелектуална сопственост 

 

- Патентно право 



 

- Право на знаци на разликување 

 

- Трговска марка vis a vis добро познати трговски марки 

 

- Право на индустриски дизајн 

 

- Ознака на потеклото на производот и географска ознака 

 

- Домен имиња 

 

- Топографија на интегрални кола 

 

- Правото на интелектуална сопственост и информатичката технологија 

 

- Надомест на штета при повреда на права од интелектуална сопственост 

 

- Правна заштита на правата од интелектуална сопственост 

 

 

 

12

. 

Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

колоквиуми: консултации 

13

. 

Вкупен 

расположив фонд 

на време 

5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14

. 

Распределба на 

расположивото 

време 

30+30+30+15+45 

15

. 

Форми на 

наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа.  
30 

16

. 

Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 45 

17

. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 

18

. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19

. 

Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

20

. 

Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21

. 

Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација и анкета на студенти 

22

. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

бро

ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јадранка 

Дабовиќ-

Анастасовска,  

и Валентин 

Пепељугоски  

 

Право на 

интелектуална 

сопственост 

 

Академик 2012 

2. Марија 

Амповска 

Отштетно право Универзитет 

Гоце Делчев во 

Штип 

2020 

3. Јадранка 

Дабовиќ-

Анастасовска,  

и Валентин 

Пепељугоски  

 

Авторско право Правен 

факултет 

,,Јустинијан 

Први” Скопје 

2015 

 4.  Milica Sutova 

and Ksenija 

Vlaškovic 

 

Legal protection of the 

trademark rights in the 

license agreement 

Fifth 

international 

scientific 

conference 

"Social change 

in the global 

world", 

University,,Goc

e Delchev”-

Shtip 

2018  

 5. Božin 

Vlašković, and 

Milica Sutova 

 

Употреба 

индивидуалних и 

колективних жигова за 

обележавање производа 

и услуга према Уредби 

бр.207/2009 

XIV Мајско 

саветовање 

„Савремени 

правни промет 

и услуге" 

2018  

 6. Ненад 

Гавриловиќ 

Право на 

интелектуална 

сопственост на 

Европската Унија во 

Европска Унија: Право 

и политики –  

Универзитет 

Гоце Делчев во 

Штип 

2019 

22.2. Дополнителна литература 



Ред. 

бро

ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирјана 

Поленак–

Аќимовска, 

Јадранка 

Дабовиќ–

Анастасовска, 

Владо 

Бучковски, 

Валентин 

Пепељугоски.

, Синиша 

Варга  

Право на индустриска 

сопственост(практикум

) 

Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“, Скопје, 

2005 

2. Марковић, С. Право интелектуалне 

својине 

Службени 

гласник, 

Београд 

2000 

3. Поленак-

Аќимовска, 

М., Дабовиќ-

Анастасовска, 

Ј., 

Пепељугоски, 

В., Наумовски 

Г., Здравева, 

Н., и 

Гавриловиќ, 

Н. 

Авторско право и 

сродни права: коментар 

и прилози 

Правен 

факултет 

„Јустинијан 

Први“, Скопје, 

2004 

4. WIPO 

  

Intelectual property 

handbook 

WIPO 

Publication   

2004 

  5.  Закон за индустриската 

сопственост 

„Службен 

весник на 

Република 

Македонија“ 

бр. 21/2009, 

24/2011, 

12/2014, 

41/2014, 

152/2015, 

53/2016 и 

83/2018 и 

„Службен 

весник на 

Република 

Северна 

Македонија“ 

бр. 31/2020) 

 



  6.   Закон за авторското 

право и сродните права 

„Службен 

весник на 

Република 

Македонија“ 

бр. 115/2010; 

140/2010; 

51/2011; 

147/2013; 

154/2015 и 

27/2016) 

 

  7. Bozin 

Vlaskovic, 

Milica Shutova 

 

Тhe European court about 

the identical position of 

tenant and provider, as 

intermediaries of 

services, in terms of 

trademark infringement 

Зборник 

реферата са 

Међународног 

научног скупа 

одржаног 19. 

маја 2017. 

године, на 

Правном 

факултету у 

Крагујевцу.  

2017 

  8. Milica Sutova The relevant public and 

the scope of its impact on 

the determination of the 

well- known trademark 

Effective 

protection of the 

human rights 

and liberties: 

reality or ideal / 

3-rd 

International 

scientific 

conference 

school of law 

12-14 May 

2017 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Европско семејно право 

2. Код 4PF310322 

3. Студиска програма докторски студии од полето на правните науки од областа на 

граѓанското право 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Правен факултет, Универзитет Гоце Делчев во Штип, Катедра за 

граѓанско право 



5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година 

/прв семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник Вонреден професор Милица Шутова 

 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочено изучување  на одбрани теми од 

областа семејното право преку теоретска и практична анализа која ќе овозможи препознавање 

на институтите и примена на знаењата за нивно применување, поставување на истражувачки 

проблем, негово евалуирање, проучивање и аргументирање со користење на релевантна 

методологија и почитување на етичките стандарди на научно-истражувачката работа, 

можноста да се толкуваат и анализираат пресудите на Европскиот суд за човекови права во 

поглед на членот 8 од Европската конвенција за човекови права, другите поврзани членови 

(на пример, член 6(1), 14) и другите меѓународно обврзувачки документи, градење на систем 

на научно истражувачка работа која во себе опфаќа споредбен пристап, критички став, како 

и способност за сопствено размислување и анализирање на конкретната динамика на развојот 

на семејството. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

- Историски развој на семејното право преку црковната концепција за бракот и 

семејството се до средновековниот период и модерна Европа 

- Правно регулирање на бракот во европските законодавства 

- Правно регулирање на вонбрачната заедница во европските земји 

- Разводот на бракот во европските земји 

- Родителските одговорности и правата на децата во европските земји 

- Правото на детето на мислење во судските постапки 

- Репродуктивните технологии и нивното влијание врз правната регулатива на 

семејството 

- Посвојувањето во европските земји 

- Регулирањето на семејството во современите европски устави 

- Концептот за правата, слободите и достоинството на човекот и импликациите 

врз правното регулирање на односите во семејството 

- Пракса на Европскиот суд за човекови права 

- Хармонизирање на семејното право во европските земји 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

колоквиуми: консултации 



13. Вкупен расположив 

фонд на време 

5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
30+30+30+15+45 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа.  

30 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 

16.2. Самостојни задачи 15 

16.3. Домашно учење - задачи 45 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација и анкета на студенти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 



1. Дејан 

Мицковиќ, 

Ангел Ристов 

Европско семејно 

право 

Стобитрејд, 

Скопје 

2020 

2. Дејан 

Мицковќ, 

Милица 

Шутова 

Разводот на брак 

во европските 

земји 

Печатница 

Софија, 

Богданци 

2020 

3. Dejan 

Mickovik 

Milica 

Shutova 

Parental 

responsibillites 

after divorce in 

European countries 

Lambert 

Academic 

Publishing 

2020 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Стивен 

Македо и 

Ирис Мерион 

Јанг 

Детето, 

семејството и 

државата 

Табернакул, 

Скопје, 

2008 

2. Dejan 

Mickovik 

Harmonizacija 

porodičnog prava u 

EU 

Revija za 

Evropsko 

pravo, 

Udruženje za 

Evropsko 

pravo, 
Kragujevac, 

2012 

  3. Lowe, N., 

Douglas, G., 

Bromley's 

Oxford 

Family Law Oxford 

University 

Press, 

2007 

  4. Andrea 

Büchler, 

Helen Keller 

FAMILY FORMS 

AND 

PARENTHOOD- 

INTERSENTIA 

 2016 

  5. Katharina 

Boele-Woelki, 

Nina Dethloff, 

Werner 

Gephart 

FAMILY LAW 

AND CULTURE 

IN EUROPE- 
INTERSENTIA 

 2014 



  6.  Невена 

Вучковић 

Шаховић, 

Невена 

Петрушић 

Права детета Правни 

факултет, 

Универзитет у 

Нишу 

2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

 

Право на електронска трговија 

2. Код 4PF310622 

3. Студиска програма Докторски студии на Правните науки од областа на граѓанското 

право 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

 

Правен Факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година / прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

5 

8. Наставник д-р Игор Камбовски, редовен професор 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Концепцијата на програмата има за цел студентите да се стекнат со теоретски и практични 

познавања од областа на Правото на електронската трговија, вовед во електронска трговија; 

технолошка инфраструктура за електронска трговија; електронскиот договор, правата на 

потрошувачите, бизнис концепти и Електронската трговија во практика, во Република С. 

Македонија и компаративно. 

11. Содржина на предметната програма:  

Правото на Електронска трговија претставува нова, специфична област на граѓанското и 

трговското право и врши анализа на една новина во облигационото право-електронскиот 

договор како нов вид договор, опфатен со новелата на Законот за облигационите односи и 

Законот за електронска трговија од 2007 година. Предмет на изучување е електронската 

трговија и електронското договарање со сите свои специфики и карактеристики vis-a-vis 

традиционалните форми на тргување и договарање, сигурноста на правниот промет во услови 

на Е-трговија, заштита на личните податоци, заштита на правата на потрошувачите, 

електронскиот потпис и други аспекти на тргувањето по електронски пат, домашната и 



меѓународната правна регулатива со која се уредува електронската трговија, како и 

практичните аспекти на нејзината примена. Покрај општите прашања, посебен предмет на 

изучување е електронскиот договор како посебна форма на договор за продажба, како 

феномен сам по себе, со оглед на фактот што во определени аспекти отстапува од 

традиционалната договорна концепција.                 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

консултации 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

5ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
30+30+30+15+45 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа.  

30 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 40 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 70 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% активно учество во наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. К.К.Лаудон 

К. Г.Травер 

Електронска 

трговија 

Арс Ламина, 

Скопје 

2010 

2.     

3.     

      

22.2. Дополнителна литература 



Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. T. Matić Osnove prava 

elektroničke 

trgovine 

M.E.P. Consult, 

Zagreb 

2008 

2. M. Vulić Elektronska 

trgovina 

ITS, Beograd 2015 

 

3 N. Šarkić, D. 

Prlja i dr. 

Pravo 

informacionih 

tehnologija 

Službeni 

glasnik, 

Beograd 

2007 

4. A. Davidson The Law of 

Electronic 

Commerce 

Cambridge 

University 

Press 

2009 

  5.      

 
 
 
 
 
 
 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

 

Алтернативно решавање спорови 

2. Код 4PF310722 

3. Студиска програма Докторски студии на Правните науки од областа на граѓанското 

право 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

 

Правен Факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година / втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

5 

8. Наставник д-р Игор Камбовски, редовен професор 

д-р Милица Шутова, вонреден професор 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметната програма по предметот Алтернативно решавање спорови е да им 

овозможи на студентите да се стекнат со продлабочени знаења за овој дел на правото и со 

специфични вештини за примена на ова право во практиката. Посебни цели на оваа програма 

се да ги оспособи студентите самостојно да ги идентификуваат и критички да ги анализираат 

основните институти на алтернативното решавање на спорови, како и да развива вештини за 

примена на стекнатите знаења во практиката во врска со алтернативното решавање на 

спорови. За остварување на овие цели и задачи предметната програма по алтернативно 



решавање на спорови  ќе ги обработи теоретските аспекти на алтернативното решавање на 

спорови, а потоа ќе се фокусира на практичната примената на процесноправните норми.    
11. Содржина на предметната програма:  

Зголемениот број на парнични постапки пред судовите во Република С. Македонија и 

воопшто пред судовите на поголемиот број држави во светот, го актуелизира прашањето за 

можностите за примена на други методи за решавање на споровите и нивно доверување на 

решавање на недржавни тела. Предметот алтернативно решавање на спорови се занимава со 

проучување на алтернативните начини на решавање на споровите наспроти судењето од 

страна на државни органи – судови. Станува збор за повеќе алтернативни методи за решавање 

на спорвите како мирeње (медијација, посредување) арбитража и сл. Во рамките на 

наставната програма ќе се проучуваат карактеристиките на алтернативните начини на 

решавање на споровите, при што ќе се укажува на позитивните страни на овие начини на 

решавање на споровите, во однос на судењето, но и на нивните недостатоци и слабости. 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

консултации 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

5ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
30+30+30+15+45 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа.  

30 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 40 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 70 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% активно учество во наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 

 



Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Собрание на 

РСМ 

Закон за медијација Службен 

весник број: 

294/2021 

2021 

2. Собрание на 

РСМ 

Закон за 

меѓународна 

трговска арбитража  

Сл. Весник на 

Р.Македонија 

бр.39/06  

2006 

3. В. Камбовски Судско право 2 Август – 

Штип 

2011 

 4. Д. Јанићијевић Aрбитража Правни 

факултет-Ниш 

2011 

  Т. Дескоски Меѓународна 

трговска арбитража 

Правен 

факултет 

Скопје 

2016 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Г. Кнежевић, В. 

Павић 

Арбитража и АДР, Правни 

факултет, 

Београд 

2009 

2. Александар.С, 

Мојашевић., 

Економска анализа 

алтернативног 

решавања 

грађанскоправних 

спорова 

Докторска 

дисертација-

Београд 

2012 

3. Г.Бужаровска - 

Лажетиќ,  

Л. Нанев,  

О. 

Кошевалиска  

Медијацијата во 

системот на 

малолетничката 

правда 

СПМД, 

Кавадарци  

2012 

     

        

 
 
 
 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

 

Право на заштита на личните податоци 

2. Код 4PF310922 

3. Студиска програма Докторски студии на Правните науки од областа на граѓанското 

право 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

 

Правен Факултет при УГД, Катедра за граѓанско право 



5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година / 

втор семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник д-р Игор Камбовски, редовен професор 

д-р Олга Кошевалиска, вонреден професор 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметната програма по предметот Право на заштита на личните податоци е да им 

овозможи на студентите да се стекнат со продлабочени знаења за заштитата на личните 

податоци и правото на приватност во врска со обработката на личните податоци, а особено 

начелата поврзани со обработката на личните податоци, правата на субјектот на личните 

податоци, положбата на контролорот и обработувачот, преносот на личните податоци во 

други држави, основањето, статусот и надлежностите на Агенцијата за заштита на личните 

податоци, посебните операции на обработка на личните податоци, правните средства и 

одговорноста при обработката на личните податоците, супервизијата над заштита на личните 

податоци, како и прекршоците и прекршочната постапка во оваа област 

11. Содржина на предметната програма:  

Програмата по овој предмет опфаќа изулување и анализа на следните термини и дефиниции: 

Личен податок, Обработка на личните податоци, Ограничување на обработката на личните 

податоци, Профилирање, Псевдонимизација, Збирка на лични податоци, Контролор, 

Обработувач на збирка на лични податоци, Корисник, Трето лице, Согласност на субјектот 

на лични податоци односно секоја слободно дадена, конкретна, информирана и 

недвосмислена изјавена волја на субјектот на личните податоци, преку изјава или јасно 

потврдено дејствие, а со кои се изразува согласност за обработка на неговите лични податоци, 

Нарушување на безбедност на личните податоци, Посебни категории на лични податоци, 

Генетски податоци, Биометриски податоци, Податоци што се однесуваат на здравјето 

односно лични податоци поврзани со физичкото или менталното здравје на физичкото лице, 

Задолжителни корпоративни правила, односно политики за заштита на личните податоци, 

Услуги на информатичко општество, Директен маркетинг, Надзорно тело, односно 

Агенцијата за заштита на личните податоци  
12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

консултации 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

5ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
30+30+30+15+45 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа.  

30 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 15 
16.3. Домашно учење - задачи 40 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 



17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 70 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% активно учество во наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Собрание на 

РСМ 

Закон за 

заштита на 

личните 

податоци 

„Службен 

весник на 

Република 

Северна 

Македонија“ 

бр. 42/20) 

2020 

2. Собрание на 

РСМ 

Закон за 

изменување и 

дополнување на 

законот за 

заштита на 

личните 

податоци   

Службен 

весник на 

Република 

Северна 

Македонија 

Бр.294/21 

2021 

3. Собрание на 

РСМ 

Закон за 

ратификација 

на Протоколот 

за измена на 

Конвенцијата за 

заштита на 

лица во однос 

на автоматска 

обработка на 

лични 

податоци  

Службен 

весник на 

Република 

Северна 

Македонија“ 

бр. 152/21 

2021 



 4. Собрание на 

РСМ 

Закон за 

ратификација 

на 

Конвенцијата за 

заштита на 

лица во однос 

на автоматска 

обработка на 

податоци  

Службен 

весник на 

Република 

Македонија“ 

бр. 7/05 

2005 

 5. Европски 

Парламент 

Општа 

регулатива за 

заштита на 

податоците - 

GDPR 

Европски 

Парламент 

2016/2018 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кошевалиска, 

О. 

Правото на 

заштитата на 

лични податоци 

во македонското 

кривично 

законодавство 

Правен 

факултет при 

Државниот 

универзитет во 

Кемерово, 

Русија-

Зборник на 

трудови 

2013 

2. I. Kambovski Pravo na 

privatnost i zaštita 

ličnih podataka-

Right to Privacy 

and Protection of 

Personal Data.  

Pravni život 

br.12, Beograd 

2019 

3. И. Камбовски Заштита на 

приватноста и 

личните 

податоци од 

страна на 

трговците кај 

електронската 

трговија – 

Protection of 

Privacy and 

Personal Data by 

Companies within 

Electronic 

Commerce.   

Правни 

факултет, 

Крагујевац,  

XIV Мајско 

саветовање 

(Зборник на 

трудови) 

2018 

     

        

 

 



 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од третиот циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Берзанско право 

2. Код 4PF21322 

3. Студиска програма докторски студии од полето на правните науки од областа на 

граѓанското право 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Правен факултет при Универзитет Гоце Делчев во Штип, Катедра 

по Граѓанско право 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Прва година / 

Втор семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник Вонреден проф. д-р Кристина Мишева 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Предметот има за цел да го унапреди и 

систематизира знаењето на студентите од трет циклус на правните студии со позитивно-

правните карактеристики на берзите, и берзанското работење согласно домашното и 

меѓународното законодавство. Друга цел е студентите да се стекнат со дополнително знаење 

за правниот режим на регулираното тргување со хартиите од вредност и правила на 

информирање, вложување и располагање со хартиите од вредност. Дематеријализацијата на 

хартиите од вредност и улогата на Централниот депозитар за хартии од вредност и 

регулаторните тела. Понатаму, оваа предметна програма има и друга посебна цел, а тоа е да 

се воведат нови содржини кои се во однесуваат на влијанието на технологијата на берзите, 

правилата за котирањето на берзите, , нерегулираното тргување: тргување со криптовалути. 

11. Содржина на предметната програма: 1. Поим, начела, извори на  берзанското право, 2. 

Поим, функции и видови на берзи ( македонска берза и светските берзи), 4. Правен статус и 

внатрешна организација на берзата. 4. Правната положба на овластените учесници  на 

берзата, 4. Брокерски друштва 5.Институционални инвеститори ( депозитарни и 

недепозитарни). 6. Берзанска работа, елементи ( ствар и цена), склучување на берзанска 

работа, престанок и исполнување на правната работа 7. Хартии од вредност, видови хартии 

од вредност (акции и обврзници) и располагање, 8. Понуда и емисија на хартиите од 

вредност. Дематеријализација на хартиите од вредност. 9.  Улогата, организацијата и 

правилата за работење на ЦДХВ, 10. Оданочување на хартиите од вредност, 11. Надзор и 

контрола над учесниците во тргувањето. Комисија за хартии од вредност. 12. Технолошкиот 

развој и берзите, криптовалутите и нерегулираните тргувања. Финтех и Регтех. 

12. Методи на учење: Наставата се изведува преку ex-cathedra и online предавања, интерактивна 

настава сo дискусија; Активно вклучување на студентите во предавањата, вежбите и 

проектни задачи. Изработка на семинарски труд; Практична настава и рагледување случаи од 

пракса. Подготовка на студентите со континуираната проверка на знаењето за успешно 

завршување на завршниот испит. 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 



14. Распределба на 

расположивото време 
3*12+2*12+2*15+15+45=150 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 

12 недели х 3 часа  

36 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

12 недели х 2 часа 

24 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 
16.2. Самостојни задачи 15 часа 
16.3. Домашно учење - задачи 45 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови / 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 70 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите форми на наставни и други 

активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски и  англиски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Комисија за 

хартии од 

вредност  

 

Пазарот на 

хартии од 

вредност во 

Република 

Македонија, 

Денес и утре 

КХВ 2006 

2.  Закон за 

хартиите од 

вредност; Закон 

за трговските 

друштва, Закон 

за преземање на 

акционерските 

друштва 

ЈП „ Службен 

Весник“  

 

3. Марија Г. 

Самоников 

Финансиски 

пазари и 

институции 

Универзитет „ 

Гоце Делчев“- 

Штип 

2021 



22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Небојша 

Јованович 

Берзанско Право Правен 

факултет 

Универзитет 

Београд 

2009 

2. Frederick S. 

Mishkin, 

Stanley Eakins 

Financial Markets 

and Institutions 

Pearson; 8 

edition 

2014 

3 Јован 

Зафировски 

Монетарно право Правен 

факултет- 

Скопје  

2018 

     

 

 

 

 
  



 


